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  چكيده

هاي متحمل به شرايط ديم يكي از اهداف مهم اصلاحي در غلات از جمله يولاف زراعي است. بر اين شناسايي ژنوتيپ

هاي كامل تصادفي با سه تكرار در دو شرايط ديم و آبي در شهرستان بلوكطرح يولاف در آزمايشي بر پايه ژنوتيپ  21 ،اساس

تنوع كه مورد بررسي قرار گرفتند. نتايج تجزيه واريانس نشان داد  1390- 1391سرپل ذهاب استان كرمانشاه در سال زراعي 

عملكرد و صفات مورفولوژيك در هر دو شرايط آبي و ديم وجود دارد.  يها از نظر عملكرد دانه، اجزاداري در بين ژنوتيپمعني

نتايج تجزيه گيري به غير از تعداد دانه در خوشه تحت شرايط ديم نسبت به شرايط آبي كاهش يافتند. تمامي صفات مورد اندازه

عامل اول پتانسيل توليد  بودند.هاي مورد مطالعه را شناسايي كرد كه دليل وجود همبستگي بين شاخصدو عامل  هابه عامل

هاي سازگار اي نيز ژنوتيپگذاري شد. با استفاده از تجزيه خوشهعملكرد و مقاومت به خشكي و عامل دوم تحمل به خشكي نام

هاي و ساير نتايج، ژنوتيپ تحملهاي بر اساس نتايج حاصل از شاخصو ناسازگار به شرايط ديم تفكيك شدند. در نهايت 

Potoroo، Brusher، Euro  وUfrgs940886-4 هر دو شرايط ديم و آبي و  با عملكرد بالا در هايبه عنوان ژنوتيپ

هاي با عملكرد پايين و ناسازگار به شرايط ديم به عنوان ژنوتيپ 13Zop95و  Nasta، Arnold، Kaloptt هايژنوتيپ

  شناخته شدند.
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  مقدمه

است.  Avenaيولاف گياهي از تيره غلات و از جنس 

 Oats با نام انگليسي  sativa Avenaگونه زراعي آن 

 2n=6x=42است كه ژنوم آن به صورت هگزاپلوئيد با 

-Khodabandeh, 2005; Nourباشد (كروموزوم مي

Mohammmadi et al., 2010(.  دانه و آرد يولاف در

كشورهاي توسعه يافته  ه ويژه درنقاط مختلفي از جهان ب

شود. دانه اين گياه در تغذيه انسان و دام استفاده مي

سرشار از بتاگلوكان است كه باعث كاهش چشمگير 

ار كلسترول خون شده و در سلامت قلب و عروق بسي

). يولاف Carlson and Kaeppler, 2007پركاربرد است (

تواند بيماري طوقه گندم را كنترل در تناوب با گندم مي

). بر اساس آمار Bahraminejad et al., 2007نمايد (

سازمان خوار و بار جهاني (فائو) توليد يولاف در جهان در 

ميليون تن بوده است، اما  8/23، 2013سال زراعي 

انه ايران از نظر توليد يولاف در جهان جايگاهي متأسف

) نيز FAO, 2013ندارد و سازمان خوار و بار جهاني (

  آماري از كشت يولاف در ايران منتشر نكرده است. 

 كشت يولاف نيز همانند ساير گياهان زراعي با

ترين آنها هايي روبرو است كه يكي از مهممحدوديت

ترين تنش كي مهمدر حال حاضر خش باشد.خشكي مي

محيطي در جهان است و اصلاح ارقام جهت افزايش توليد 

هاي اصلاحي ترين برنامهمحصول در شرايط خشكي از مهم

باشد. كشور ما نيز در يكي از مناطق در مناطق خشك مي

 Heidariبسيار خشك جهان واقع شده است (

Sharifabad, 2008) جزائري و رضايي .(Jazaieri and 

Rezaei, 2006 20) با مطالعه اثر تنش خشكي روي 

ژنوتيپ يولاف اعلام كردند كه تنش خشكي بيشترين اثر 

شود تا ميانگين اين را بر عملكرد دانه دارد و باعث مي

درصد كاهش يابد. همچنين ميانگين ارتفاع  55/49صفت 

درصد نسبت به  65/27بوته در مرحله به خوشه رفتن 

نژاد كند. ظاهري و بهراميا ميتيمار بدون تنش كاهش پيد

)Zaheri and Bahraminejad, 2012 بيان كردند كه (

يولاف در شرايط آب و هوايي كرمانشاه داراي پتانسيل 

توليد بالايي در شرايط آبي و ديم است. ايشان بيان كردند 

كه ميزان كاهش عملكرد دانه در شرايط ديم نسبت به 

 درصد بود. 35تا  4و بين شرايط آبي در بين ارقام متفاوت 

هاي به خشكي شاخص لمتحهاي مبراي تشخيص ژنوتيپ

شرايط تنش و ارقام تحت اساس عملكرد  بر مختلفي

) Keshvari, 2013مطلوب پيشنهاد شده است. كشوري (

در بررسي خود روي جمعيتي از يولاف بيان كرد كه 

هاي شاخص HAMو  MP ،GMP ،STIهاي شاخص

  سايي ارقام متحمل به خشكي هستند.كارآمدي جهت شنا

باتوجه به اينكه يولاف زراعي يك گياه جديد در ايران 

باشد و بخش عظيمي از مزراع كشور به زراعت ديم مي

تواند عامل بررسي شرايط ديم مي رواز ايناختصاص دارد، 

يافتن ارقام  وده ومهمي در توسعه كشت اين محصول ب

هاي ديم، از ملزومات برنامهدر شرايط  گياهپايدارتر اين 

اين تحقيق هدف از اجراي باشد. توسعه و اصلاح يولاف مي

به شرايط آبي و ديم  تحتارقام مختلف يولاف  بررسي

 .منظور شناسايي ارقام سازگار به شرايط ديم بود
  

  

 هامواد و روش
ژنوتيپ يولاف  21مواد گياهي اين آزمايش شامل 

تحت بودند كه   SARDI ) موجود در بانك بذر1(جدول 

هاي دو شرايط ديم (بدون آبياري) و آبي بر پايه طرح بلوك

در مزرعه تحقيقاتي مركز كامل تصادفي با سه تكرار 

ذهاب كرمانشاه آموزش جهاد كشاورزي شهرستان سرپل

مورد ارزيابي قرار گرفتند. تاريخ  90-91در سال زراعي 

ر نظر گرفته د 1390آذرماه  23كشت براي هر دو شرايط 

 20رديف به فاصله  5شد. هر واحد آزمايشي شامل 

بذر در   450متر با تراكم كاشت  5/2متر و طول سانتي

لومي با  - بافت رسي دارايع بود. خاك مزرعه مرب متر

و پتاسيم  14/0درصد، فسفر  18/0، ازت 4/7اسيديته 

ميزان بارندگي در  .بود گرم بر كيلوگرم خاكميلي 820

د شمتر گزارش ميلي 9/341به مقدار  90-91 راعيسال ز

شده است. همانطور كه  ارايه 1ماهيانه در شكل  طوركه به 

توزيع بارندگي در سال  ،شودمي نيز مشاهده 1در شكل 

به طوري كه در دي و  ،زراعي اين پژوهش نامناسب بود

ارديبهشت ماه بارندگي بسيار كم اتفاق افتاد. لازم به ذكر 

آبياري مزرعه در شرايط آبي در ارديبهشت ماه در است كه 

هاي دوم، دوازدهم و هيجدهم به صورت سه نوبت در تاريخ

  غرقابي انجام شد. 

در طول اجراي طرح از هيچ نوع كودي استفاده نشد و 

صورت دستي انجام گرفت.  هاي هرز نيز بهكنترل علف

شت، برداشت در هفته اول تيرماه صورت گرفت. قبل از بردا

ده بوته به طور تصادفي از سه رديف مياني هر كرت 

ها صفات ارتفاع بوته، تعداد دانه انتخاب و با استفاده از آن

گيري شدند. تعداد خوشه در در خوشه و طول خوشه اندازه
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هاي سه رديف مياني متر مربع از شمارش تعداد كل خوشه

از دست آمد. همچنين گياهان سه رديف مياني ههر كرت ب

آنها توزين  هر كرت از محل طوقه برداشت و زيست توده

گياهان برداشت كوبي پس از خوشه نيز عملكرد دانهد. ش

د. علاوه بر ش گيرياندازه هاآن شده و پاك كردن كامل

هاي حساسيت و يا تحمل به اين صفات، برخي شاخص

ها به شرايط جهت ارزيابي سازگاري ژنوتيپخشكي نيز 

 تحتها ا استفاده از عملكرد دانه ژنوتيپبديم منطقه 

ارايه  6تا  1كه در روابط برآورد شدند شرايط ديم و آبي 

  ).Moosavi et al., 2008اند (شده

و مقايسه  هاي آماري شامل تجزيه واريانستجزيه

تجزيه  ،1/9نسخه  SASافزار نرماستفاده از با  هاميانگين

ها از نظر سازگاري بندي ژنوتيپاي به منظور گروهخوشه

خشكي به هاي تحمل به شرايط ديم با استفاده از شاخص

با  هاو تجزيه به عامل Wardبه روش حداقل واريانس  

بندي هاي اصلي به منظور گروهاستفاده از روش مولفه

و انجام  16نسخه  SPSSافزار با نرمها ها و ژنوتيپشاخص

 MINITABافزار منراستفاده از با نيز پلات نمودار باي

  رسم شد. 16نسخه 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

 هاي يولاف مورد مطالعهاسامي و منشأ ژنوتيپ -1جدول 

Table 1. Name and origin of the studied oat genotypes 

  ژنوتيپ علامت
Genotypic code 

  تيپژنو
Genotype 

   منشأ
Origin 

G01 Ozark Arka NPAs (USA) 
G02 Ugf775456 Brazil 
G03 Wallaroo  SARDI (Aus) 
G04 Euro SARDI (Aus) 
G05 Wintaroo SARDI (SA, aAus) 
G06 GA Mitchell Georgia (USA) 
G07 Potoroo SARDI (SA, Aus) 
G08 13Zop95  Saskatchewan (Canada) 
G09 Mortlock WADA (Aus) 
G10 OH1022 Ohio (USA) 
G11 IA91098-2 (High oil -β glucan) Iowa (USA) 
G12 42Zop95 Saskatchewan (Canada) 
G13 Swan  WADA (Aus) 
G14 Kaloptt Sweden 
G15 Tarahumara Mexico 
G16 C1/130 Minnesota (USA) 
G17 Ufrgs940886-4  Brazil 
G18 Nasta Finland 
G19 Brusher SARDI (SA, Aus) 
G20 Arnold - 
G21 Quoll SA (Aus) 
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 ايش در منطقه سرپل ذهاب كرمانشاهميزان بارندگي، ميانگين بيشينه و كمينه دما در فصل اجراي آزم - 1شكل 

Figure 1. Precipitation, average of minimum and maximum temperature during the growing season in Sarpol-e-
Zahab, Kermanshah 

  

  نتايج و بحث

ژنوتيپ يولاف به صورت  21نتايج تجزيه واريانس 

جداگانه براي هركدام از شرايط ديم و آبي نشان داد كه 

در تمام صفات به غير از  مطالعههاي مورد تنوع ژنوتيپ

جدول ( دار بودوزن كل بوته در شرايط ديم، بسيار معني

براي به تفكيك   LSDبا مقدار  همراهنگين صفات ميا .)2

و تحت شرايط  3جدول در تحت شرايط آبي هر صفت 

با  Potorooژنوتيپ شده است.  ارايه 4ديم در جدول 

هكتار گرم در كيلو 9536و  5214ميانگين عملكرد دانه 

شرايط ديم و آبي حداكثر  ه ترتيب تحتدر واحد سطح ب

نيز داراي عملكرد  Brusher د. ژنوتيپرا دارا بومقدار 

). هكتارگرم در كيلو 8484شرايط آبي بود ( تحتبالايي 

بالا  شرايط ديم نيز نسبتاً تحتعملكرد اين ژنوتيپ اگرچه 

هاي اما پس از ژنوتيپ ،هكتار)گرم در كيلو 4063بود (

Gamitchell ،Swan ،Mortlock ،Euro ،Wintaroo  و

Wallaroo 4و  3هاي (جدول قرار گرفت( .  

 ,Zaheri and Bahraminejadنژاد (ظاهري و بهرامي

در هاي يولاف را ) دامنه تغييرات عملكرد ژنوتيپ2012

هكتار گرم در كيلو 9700تا  3590بين شرايط كرمانشاه 

براي هكتار گرم در كيلو 7010تا  2860در شرايط آبي و 

در سال آزمايش ميزان بارندگي شرايط ديم گزارش كردند. 

رو ) و از اين1ار پايين و توزيع نامناسب بود (شكل بسي

شدت تنش رطوبتي وارده به گياهان شديد بود، به صورتي 

كه ميزان عملكرد دانه در شرايط ديم نسبت به آبي بيش 

و همكاران  ). آكورا5كاهش يافت (جدول درصد  53از 

)Akcura et al., 2011 در جمعيتي از گندم نان اين (

 Jazaieriري و رضايي (ئدرصد و جزا 58ا مقدار كاهش ر

and Rezaei, 2006 49) در جمعيت يولاف اين مقدار را 

  .درصد گزارش كردند

 كه نشان دادديم و آبي شرايط  تحتمقايسه صفات 

نسبت به  ديمشرايط  تحتتعداد خوشه در متر مربع 

و اين درحالي يافت درصد كاهش  48به ميزان  آبيشرايط 

درصدي و  4 دانه در خوشه افزايش تقريباًكه تعداد بود 

از . نشان داد يدرصد 13نزديك به كاهش وزن هزار دانه 

 در بين اجزاي عملكرد دانه،كه  توان گفترو مياين

بيشترين اثر تنش رطوبتي در كاهش تعداد پنجه بارور 

ثير تنش قرار گرفته أبوده و اين صفت به شدت تحت ت

به جدول توزيع بارندگي است. از سوي ديگر با توجه 
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مصادف با ارقام مورد مطالعه زني پنجهمرحله )، 1(شكل 

دي ماه بود و ميزان بارندگي در اين ماه به شدت اواخر 

زني را توان پنجه كاهش يافت. اين مسئله احتمالاً

 ,.Jahanbin et al(دستخوش تغيير قرار داده است 

راكنش در زمان گلدهي ميزان و پ در مقابل،. )2003

تعداد  ديم شرايط تحتمناسب بود و چون  اًبارندگي نسبت

شرايط براي افزايش تعداد  ،پنجه كمتري ايجاد شد

هاي تلقيح شده بيشتر بوده و تعداد دانه در خوشه گل

همچنين  .)Hatim et al., 2008بيشتري تشكيل شد (

 تحتهاي تشكيل شده اين احتمال وجود دارد كه خوشه

هاي اصلي بوده و اين تر مربوط به پنجهشرايط ديم بيش

توانايي بيشتري در تامين  ،تر بودنها به واسطه قويپنجه

 منابع داشته و در نتيجه تعداد دانه بيشتري توليد كرده

و كاهش بارندگي  . در ادامه و در آخر فصل مجدداًباشند

كه به نوبه خود باعث كاهش  شدمشاهده خشكي تنش 

 شد. آبي شرايط نسبت به ديمشرايط  تحتدانه هزار وزن 

در  )Jahanbin et al., 2003(بين و همكاران جهان

مقايسه ارقام مختلف جو لخت در سطوح مختلف تنش 

را گزارش دانه عملكرد  يخشكي كاهش عملكرد و اجزا

) Jazaieri and Rezaei, 2006( ري و رضاييئد. جزاكردن

باعث كاهش  كه تنش رطوبتي در يولافكردند  نيز گزارش

  د. شوآن مي يرد دانه و اجزالكعم

ارتفاع بوته در بين ارقام داراي تنوع بسيار بالايي بود، 

متر و سانتي 127تا  62از  آبيشرايط  تحتي كه ه طورب

متر متغير بود. اين سانتي 105تا  52از  ديمشرايط  تحت

 .درصد كاهش يافت 19نزديك به  شرايط ديمصفت تحت 

 Jazaieri and(ري و رضايي ئاست كه جزا حالي اين در

Rezaei, 2006 (در جمعيت يولاف  راارتفاع  ميزان كاهش

احتمال درصد گزارش كردند.  27تا  مورد مطالعه خود

آبسزيك  تنش در گياهان باعث افزايش ميزان اسيدرود مي

باعث كاهش  و نهايتاً كاهش رشد سلولي و فتوسنتز نيزو 

 Zhangد (شونتيجه گياه زودرس شود و در رشد گياهان 

et al., 2006( ميزان و نحوه اثر آن نيز بستگي به دوره .

نتايج حاصل از اين تحقيق . دارد تنشرشدي گياه و شدت 

مراحل طويل شدن ساقه و گلدهي نشان داد كه  نيز

كمترين ميزان تنش را نسبت به تمام مراحل رشدي گياه 

هاي مختلف وتيپدرصد كاهش عملكرد ژن تجربه كردند.

و  Gamitchellدرصد به ترتيب متعلق به  80تا  31بين 

Nasta .متغير بود  

  

  مطالعه در يولافتجزيه واريانس صفات مورد  نتايج -2جدول 
Table 2. Results of analysis of variance for the studied traits in oat  

  شرايط آزمايش

Experimental 
conditions 

  اترمنابع تغيي

Source of 
variation 

درجه 

  آزادي

df 

 Mean squaresميانگين مربعات     

 وزن هزار دانه

1000-grain 
weight 

 تعداد دانه

No. of 
grain.spike-1 

  تعداد خوشه

No. of 
2-spike.m  

 وزن بوته

Plant 
weight 

 عملكرد دانه

Grain 
yield 

  ارتفاع بوته

Plant 
height 

  طول خوشه

Spike 
length  

  ديم

Rainfed 

  تكرار

Replication 
2 0.036 0.589 0.366 0.036 0.127 0.160 0.960 

  ژنوتيپ

Genotype 
20 0.001 0.001 0.001 0.014 0.001 0.001 0.005 

  خطاي آزمايش

Error 
40        

 
  ضريب تغييرات (درصد)

CV (%) 
- 11.07 19.16 25.04 19.85 18.43 5.41 17.00 

  آبي

Irrigate 

  تكرار

Replication 
2 0.043 0.145 0.697 0.296 0.029 0.400 0.884 

  
  ژنوتيپ

Genotype 
20 0.001 0.006 0.001 0.207 0.001 0.001 0.001 

  
  خطاي آزمايش

Error 
40        

-  
  ضريب تغييرات (درصد)

CV (%) 
- 11.58 27.55 27.24 25.87 25.36 9.06 9.08 
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  در شرايط آبي مطالعه در يولافمورد ميانگين صفات  -3جدول 
Table 3. Mean of the studied traits in oat under irrigated condition 

  ژنوتيپ

Genotype 

  وزن هزار دانه (گرم)

1000-grain 
weight (g) 

 تعداد دانه

No. of 
grain.spike-1 

  تعداد خوشه

No. of 
2-spike.m  

 وزن بوته

Plant 
weight 

 عملكرد دانه

Grain 
yield 

  ارتفاع بوته

Plant 
height 

  طول خوشه

Spike 
length  

Ozark 33.64 50.17 394.10 20537.3 6652.9 101.20 22.60 
Ugf775456 31.59 59.50 305.28 17278.4 5561.6 97.60 16.87 
Wallaroo 30.23 61.67 396.49 19847.1 7658 94.60 15.53 
Euro 38.55 44.53 474.64 21962.7 8140.8 75.33 18.27 
Wintaroo 35.98 47.23 448.64 20245.1 7637.6 93.20 15.13 
GA Mitchell 30.84 57.00 406.85 17356.9 7130.8 81.73 15.87 
Potoroo 34.66 65.13 420.46 20478.4 9536.9 72.40 15.40 
13Zop95 29.22 72.87 257.63 20007.8 5391.8 104.73 20.20 
Mortlock 33.64 41.50 545.93 19682.4 7280.8 83.67 18.53 
OH1022 27.70 84.77 278.60 22521.6 6347.3 98.13 19.40 
IA91098-2 19.45 97.00 303.11 16168.6 5236.9 111.87 19.93 
42Zop95 27.85 84.53 246.44 18019.6 5917.3 115.47 20.80 
Swan 41.08 60.17 319.48 23390.2 7849 102.13 19.33 
Kaloptt 24.58 94.70 194.29 27168.6 4798.4 122.13 20.60 
Tarahumara 37.04 65.30 329.99 24829.4 7939.2 87.47 17.13 
C1/130 30.21 94.27 228.86 22274.5 6494.7 127.73 24.13 
Ufrgs940886-4 33.33 56.50 446.31 20286.3 8088.6 84.20 16.40 
Nasta 21.33 114.57 201.05 22084.3 4848.6 112.07 24.33 
Brusher 31.44 62.03 440.95 17821.6 8483.9 67.80 15.27 
Arnold 23.44 92.57 259.87 30364.7 5438.2 114.53 23.13 
Quoll 31.28 46.03 529.57 15584.3 7511.8 62.80 16.67 

 P-value  0.001 0.001 0.001 0.014 0.001 0.001 0.005   دارسطح معني
LSD 5% 5.63 21.86 146.19 6816.7 2084.1 8.55 5.28 

 
 

  ديم در شرايط  مطالعه در يولافميانگين صفات مورد  -4جدول 
Table 4. Mean of the studied traits in oat under rainfed condition 

  ژنوتيپ

Genotype 

  وزن هزار دانه (گرم)

1000-grain 
weight (g) 

 تعداد دانه

No. of 
grain.spike-1 

  تعداد خوشه

No. of 
2-spike.m  

 وزن بوته

Plant 
weight 

 عملكرد دانه

Grain 
yield 

  ارتفاع بوته

Plant 
height 

  طول خوشه

Spike 
length  

Ozark  31.06 57.76 195.39 9074.5 2952.7 75.00 19.20 
Ugf775456  30.78 61.88 157.46 10039.2 3482.5 90.87 17.20 
Wallaroo  32.19 61.65 212.62 9580.4 4073.7 73.27 15.53 
Euro  32.60 46.34 276.41 10080.4 4314.1 65.73 15.73 
Wintaroo  30.30 48.77 206.97 9582.4 4154.9 83.13 16.73 
GA Mitchell  30.58 47.76 264.24 12549 4893.9 70.13 15.33 
Potoroo  28.07 42.18 246.75 10970.6 5214.9 63.13 15.47 
13Zop95  24.43 75.09 83.15 13498 1888.4 84.53 19.27 
Mortlock  29.88 73.79 276.67 9268.6 4430.8 71.07 16.60 
OH1022  25.03 77.36 207.40 11807.8 3342.5 78.73 17.80 
IA91098-2  17.49 98.40 142.75 6476.5 2034.5 89.93 22.07 
42Zop95  25.67 64.91 142.30 9800 2001.6 89.13 20.33 
Swan  32.49 65.33 230.55 10402 4671.8 87.60 19.00 
Kaloptt  18.79 81.23 69.67 8286.3 1432.7 89.00 19.80 
Tarahumara  25.85 85.48 179.87 11247.1 2531.4 70.13 16.07 
C1/130  25.81 82.38 74.78 10092.2 1640.2 105.40 23.13 
Ufrgs940886-4  24.96 85.99 263.28 8605.9 4009.8 75.60 15.20 
Nasta  19.54 87.23 47.71 10651 947.1 78.20 18.67 
Brusher  23.96 100.16 254.01 8941.2 4062.7 56.47 14.80 
Arnold  20.25 104.32 66.96 11198 1356.5 80.07 17.00 
Quoll  27.24 60.82 201.15 6443.1 3497.8 52.67 14.73 

 P-value  0.001 0.006 0.001 0.207 0.001 0.001 0.001  دارسطح معني
LSD5% 5.07 32.67 81.33 4241.1 1333.6 11.60 2.64 
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 در شرايط ديم نسبت به شرايط آّبيگيري شده تغييرات صفات اندازه - 5 جدول

Table 5. Changes of the studied traits under irrigated compared to rainfed conditions 

  صفات
Traits 

   ديم

 Rainfed 
  

   آبي

Irrigate 
 

 ميانگين
Average 

 حداقل
Minimum 

  حداكثر

Maximum   
 ميانگين

Average 

 حداقل
Minimum 

  حداكثر

Maximum 

اتدرصد تغيير  

Changes 
Percentage  

  )(گرم وزن هزار دانه

1000-grain weight (g) 
26.52 17.49 32.6 

 
30.81 19.45 41.08 -13.92 

 دانه در خوشهتعداد 

No. of grain.spike-1 
71.85 42.18 104.32 

 
69.14 41.5 114.57 3.91 

 خوشه در متر مربعتعداد 

No. of plant.m-2
 

180.96 47.71 276.67 
 

353.74 194.29 545.93 -48.85 

يلوگرم در (ك وزن كل بوته

 هكتار)

Plant yield (kg.ha-1) 

9933.1 6443.1 13498 
 

20852.8 15584.3 30364.7 -52.37 

(كيلوگرم در  عملكرد دانه

 هكتار)

Grain yield (kg.ha-1) 
3187.4 947.1 5214.9 

 
6854.5 4798.4 9536.9 -53.50 

 متر)(سانتي بوته ارتفاع

Plant height (cm) 
77.61 52.67 105.4 

 
95.75 62.8 127.73 -18.95 

 متر)(سانتي طول خوشه

Spike length (cm) 
17.6 14.73 23.13 

 
18.83 15.13 24.33 -6.54 

 
  

هر يك از در هاي حساسيت و تحمل مقادير شاخص

بر ارايه شده است.  6هاي مورد مطالعه در جدول ژنوتيپ

با مقدار  GA Mitchellژنوتيپ  SSIاساس شاخص 

 با Nastaترين و ژنوتيپ به عنوان مقاوم 59/0شاخص 

. )6(جدول  ترين ژنوتيپ شناخته شدندحساس 5/1 مقدار

دهنده پايداري ارقام در حفظ پايين نشان SSIمقدار 

 ,Jazaieri and Rezaei( عملكرد در هر دو شرايط است

2006; Akcura and Ceri, 2011 .(رضايي و جزايري 

)Jazaieri and Rezaei, 2006(،  آكورا و كري)Akcura 

and Ceri, 2011) و ظاهري و بهرامي نژاد (Zaheri and 

Bahraminejad, 2012 (هاي خود روي يولاف در بررسي

تا  39/0و  25/1تا  1/0 ،25/1تا  67/0به ترتيب مقادير 

گزارش كردند. دامنه تغييرات  SSIبراي شاخص  را 11/2

به هكتار  كيلوگرم در 5408تا  2079شاخص تحمل بين 

 Tarahumaraو  Ugf775456هاي ژنوتيپترتيب براي 

مقدار كم شاخص تحمل نشان دهنده ميزان  به دست آمد.

 Hatim etباشد (تحمل بالاتر ارقام به تنش خشكي مي

al., 2008هاي ). ژنوتيپPotoroo  وNasta  به ترتيب با

بيشترين و  كيلوگرم در هكتار 2898و  7376 مقادير

داشتند. فلاحي و  MPقادير را براي شاخص كمترين م

گزينش  كه بيان داشتند) Falahi et al., 2011(همكاران 

هايي كه شود ژنوتيپموجب مي تحملبر اساس شاخص 

در شرايط بدون تنش  و در شرايط تنش داراي عملكرد بالا

براي . هستند، انتخاب شوند عملكرد آنها به نسبت پايين

كيلوگرم  7052با  Potorooهاي ژنوتيپ GMPشاخص 

به ترتيب كيلوگرم در هكتار  2143با  Nastaو در هكتار 

بيشترين و كمترين مقدار اين شاخص را به خود اختصاص 

دادند. اين مقدار نشان دهنده ميانگين هندسي ارقام در 

شرايط تنش و غير تنش است و مقدار بالاي آن نشان 

ايط است. ژنوتيپ دهنده توليد عملكرد بالا در هر دو شر

Potoroo  براي شاخصSTI  به  059/1با مقدار شاخص

 098/0با  Nastaعنوان سازگارترين و ژنوتيپ 

هاي ناسازگارترين ژنوتيپ شناسايي شدند. ژنوتيپ

Potoroo  وNasta  براي شاخصHMP  نيز با مقادير

در ابتدا و انتهاي دامنه كيلوگرم در هكتار  1585و  6743

نيز  HMPگرفتند. مقادير بالاي شاخص  تغييرات قرار

نشان دهنده حصول عملكرد بالا در  GMPمانند شاخص 

 Mohammadi.  محمدي و همكاران (هر دو شرايط است

et al., 2010 در بررسي ارقام گندم بيان كردند كه (

شباهت بسيار بالايي در گزينش ارقام مقاوم و حساس بين 
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 حاليد. اين در وجود دار STIو  MP ،GMPهاي شاخص

هاي متحمل يا ژنوتيپ TOLو  SSIهاي شاخصاست كه 

كنند و اين دو را معرفي مي نشبا حساسيت كمتر به ت

بهتر است از  براينابن .شاخص قدرت تفكيك يكساني دارند

هاي حساس استفاده ها براي حذف ژنوتيپاين شاخص

 ها موردهاي باقي مانده را با ساير شاخصشود و ژنوتيپ

در اين تحقيق  ).Hatim et al., 2008( دادارزيابي قرار 

از نظر  ،پاييني بودند SSIهايي كه داراي مقدار نيز ژنوتيپ

با مقايسه مقادير  د.داشتن يپايينمقادير نيز  TOLشاخص 

هاي ، ژنوتيپهاي يولاف مورد مطالعهدر ژنوتيپ هاشاخص

Potoroo ،Swan ،Euro ،Gamitchell ،Brusher  و

Ufrgs940886-4 هاي سازگار به شرايط به عنوان ژنوتيپ

شناخته شدند. همچنين  سرپل ذهابديم در منطقه 

 13Zop95و  Nasta ،Arnold ،Kalopttهاي ژنوتيپ

شرايط ديم  رايها بنيز به عنوان ناسازگارترين ژنوتيپ

  منطقه شناسايي شدند.

  

†مطالعهمورد يولاف هاي ژنوتيپ درهاي تحمل به خشكي مقادير شاخص -6جدول 
 

Table 6. Drought tolerance indices in the studied oat genotypes† 
  ژنوتيپ

Genotype 
Yp 

(kg.ha-1) 
Ys 

(kg.ha-1) 
R 

(%) 
SSI 

TOL 
(kg.ha-1) 

MP 
(kg.ha-1) 

GMP 
(kg.ha-1) 

STI 
HMP 

(kg.ha-1) 

Ozark  6652.9 2952.7 0.56 1.04 3700.20 4802.84 4432.20 0.418 4090.17 
Ugf775456  5561.6 3482.5 0.37 0.70 2079.02 4522.06 4400.96 0.412 4283.10 
Wallaroo  7658.0 4073.7 0.47 0.87 3584.31 5865.88 5585.41 0.664 5318.34 
Euro  8140.8 4314.1 0.47 0.88 3826.67 6227.45 5926.24 0.747 5639.59 
Wintaroo  7637.6 4154.9 0.46 0.85 3482.75 5896.27 5633.27 0.675 5381.99 
GA Mitchell  7130.8 4893.9 0.31 0.59 2236.86 6012.35 5907.41 0.743 5804.30 
Potoroo  9536.9 5214.9 0.45 0.85 4321.96 7375.88 7052.22 1.059 6742.76 
13Zop95  5391.8 1888.4 0.65 1.21 3503.33 3640.10 3190.92 0.217 2797.17 
Mortlock  7280.8 4430.8 0.39 0.73 2850.00 5855.78 5679.75 0.687 5509.01 
OH1022  6347.3 3342.5 0.47 0.88 3004.71 4844.90 4606.08 0.452 4379.04 
IA91098-2  5236.9 2034.5 0.61 1.14 3202.35 3635.69 3264.12 0.227 2930.52 
42Zop95  5917.3 2001.6 0.66 1.24 3915.69 3959.41 3441.48 0.252 2991.30 
Swan  7849.0 4671.8 0.40 0.76 3177.25 6260.39 6055.47 0.780 5857.26 
Kaloptt  4798.4 1432.7 0.70 1.31 3365.69 3115.59 2622.01 0.146 2206.62 
Tarahumara  7939.2 2531.4 0.68 1.27 5407.84 5235.29 4482.98 0.428 3838.77 
C1/130  6494.7 1640.2 0.75 1.40 4854.51 4067.45 3263.83 0.227 2618.98 
Ufrgs940886-4  8088.6 4009.8 0.50 0.94 4078.82 6049.22 5695.07 0.690 5361.66 
Nasta  4848.6 947.1 0.80 1.50 3901.57 2897.84 2142.88 0.098 1584.60 
Brusher  8483.9 4062.7 0.52 0.97 4421.18 6273.33 5870.95 0.734 5494.37 
Arnold  5438.2 1356.5 0.75 1.40 4081.76 3397.35 2716.03 0.157 2171.34 
Quoll  7511.8 3497.8 0.53 1.00 4013.92 5504.80 5125.91 0.559 4773.10 

† :Yp  وYs  ديم،  وآبياري به ترتيب نشان دهنده عملكرد دانه در شرايطR شرايط،  درصد تغييرات عملكرد تحت دوSSI  ،شاخص حساسيت به تنش

TOL  ،شاخص تحملMP  ،ميانگين عملكردGMP  ،ميانگين هندسيSTI و  شاخص تحمل به تنشHMP هستند ميانگين هارمونيك. 

†: Yp, grain yield under irrigated condition; Ys, grain yield under rainfed condition; R, changes percentage of the 
grain yield under irrigated compared to rainfed conditions; SSI, stress susceptibility index; TOL, tolerance index; 
MP, mean productivity; GMP, geometric mean productivity; STI, stress tolerance index and HMP harmonic 
mean productivity.  

  

ها و ثر بر شاخصؤمل پنهاني مبه منظور شناسايي عوا

ها انجام و ها، تجزيه به عاملها و ژنوتيپبندي شاخصگروه

 شود،شد. چنانچه ملاحظه مي ارايه 7جدول نتايج آن در 

و در  درصد 49/18درصد و عامل دوم  07/81عامل اول 

را  هابين شاخص واريانس از كلدرصد  56/99مجموع 

تمام  )،TOL(تحمل غير از شاخص به توجيه كردند. 

شرايط ديم و  تحتعملكرد ي ديگر به همراه هاشاخص

در عامل اول  5/0آبي داراي قدر مطلق بار عاملي بيش از 

داراي ضريب در اين عامل ها همه شاخص همچنين،بودند. 

كه كمتر بودن آن بيانگر  SSIو فقط شاخص  ندمثبت بود

ريب ضتنش است، داراي تحمل بيشتر ژنوتيپ به شرايط 

ها ر بالاتر اين عامل براي ژنوتيپامقد ،رومنفي بود. از اين

و  (شرايط ديم) نشان دهنده مقاومت بيشتر به تنش

به اين باشد. توانايي توليد عملكرد بالا در هر دو شرايط مي
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توان اين عامل را پتانسيل توليد عملكرد و مي ترتيب

م تنها در عامل دودر مقابل، مقاومت به خشكي دانست. 

عامل به عنوان بر اين اساس  و قرار گرفت TOLشاخص 

مقدار بالاتر اين  گذاري شدو بنابراينتحمل به تنش نام

به عامل براي هر ژنوتيپ نشان دهنده تحمل بيشتر آن 

آبادي و همكاران مشابهي توسط گل . نتايجباشدمي تنش

)Golabadi et al., 2006) و آكورا و همكاران (Akçura 

et al., 2011 (ه استدنيز گزارش ش.   

پلات ، نمودار باينتايج تجزيه عامليبا استفاده از 

 ي متحمل به تنشهاژنوتيپبندي و شناسايي جهت گروه

 ,Fernandezبر اساس نظر فرناندز (). 2د (شكل رسم ش

) ارقام مورد مطالعه را بر مبناي واكنش آنها به تنش 1992

 Potorooهاي ژنوتيپداد.   توان در چهار گروه قرارمي

)G07( ،Brusher )G19( ،Euro )G04و ( 

Ufrgs940886-4 )G17 ( براي هر دو عامل بيشترين

قرار گرفتند. اين گروه داراي  A گروهو در  مقدار را داشتند

 هر دو شرايط تحتهايي با توان توليد عملكرد بالا ژنوتيپ

-رفي ميمتحمل به تنش خشكي معبه عنوان گروه و  بوده

)، IA91098-2 )G11 هايشوند. در مقابل ژنوتيپ

Kaloptt )G14(  13وZop95 )G08( به عنوان ژنوتيپ-

 قرار گرفتند. D گروهدر و شناسايي شدند  هاي حساس

 ،ها نه تنها داراي پتانسيل عملكرد پاييني بودنداين ژنوتيپ

- نشان دادند. ژنوتيپ نيزبه تنش  بيشتريبلكه حساسيت 

ولي تحمل  ،ندبودپتانسيل عملكرد بالا داراي  Bه هاي گرو

 Wintarooها شامل . اين ژنوتيپداشتندبه تنش كمي 

)G05( ،GA Mitchell )G06( ،Mortlock )G09(  و

Swan )G13(  .42هاي ژنوتيپ در نهايت،بودندZop95 

)G12( ،Tarahumara )G15( ،C1/130 )G16( ،

Nasta )G18(  وArnold )G20( گروه در C  قرار گرفتند

كم ولي تحمل نسبي  عملكرد كه داراي توان توليد

  ).2(شكل  شتندبيشتري به تنش دا

  

 هاي تحمل به خشكيها براي شاخصتجزيه به عامل نتايج -7جدول 

Table 7. Results of factor analysis for drought tolerance indices 

  عامل

Factor 

  واريانس

Variance (%) 

 تجمعي واريانس

Cumulative 
variance (%) 

 مقدار ويژه

Eigen 
value 

 بار عاملي براي هر شاخص

Loading factors for each indices 
Yp Ys SSI TOL MP GMP STI HMP 

PC1 81.07 81.07 6.49 0.89 0.99 -0.86 -0.15 0.98 0.99 0.99 0.99 

PC2 18.49 99.56 1.48 0.46 -0.13 0.49 0.99 0.17 0.06 0.09 -0.02 
 

  

 

لفه دوم شاخص تحمل وپتانسيل عملكرد و مقاومت به خشكي و مشاخص لفه اول و. مهابندي ژنوتيپبراي گروهپلات باينمودار  - 2شكل 

  اند. ارايه شده 1ها در جدول اسامي ژنوتيپبه خشكي است. 
Figure 2. Biplot diagram for grouping the studied genotypes. The First PCA is potential of grain yield and 

drought resistance index and the second PCA is drought tolerance index. The genotypes are shown in Table 1.  
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هاي با استفاده از شاخصاي نتايج تجزيه خوشه

عملكرد دانه  نيز مقدارو  حساسيت و تحمل به تنش

 ،شرايط ديم و آبي هاي مورد مطالعه تحتژنوتيپ

در گروه اول  .داددر سه گروه مجزا قرار را ها ژنوتيپ

، Potoroo ،Swan ،Gamitchellهايي مثل ژنوتيپ

Euro ،Brusher  وUfrgs940886-4 .قرار گرفتند 

اين گروه در هر دو محيط داراي ميانگين  هايژنوتيپ

توان از آن به عنوان ميدر نتيجه عملكرد بالايي بودند و 

هاي ژنوتيپدر گروه دوم نام برد.  متحمل به تنشگروه 

OH1022 ،Ugf775456  وTarahumara  .قرار گرفتند

 تحتداراي ميانگين عملكرد بالا گروه هاي اين ژنوتيپ

ند شرايط ديم بود تحتپايين  شرايط آبي و عملكرد نسبتاً

 ين گروه هراهاي كه ژنوتيپرسد به نظر ميو بنابراين 

ولي تحت  ،چند در شرايط آبي عملكرد قابل قبولي دارند

نيز گروه سوم در . يابدكاهش ميتاثير تنش عملكرد آنها 

 13Zop95و  Nasta ،Arnold ،Kalopttهاي كه ژنوتيپ

هر دو شرايط بود.  تحت، داراي عملكرد پايين ندقرار گرفت

رايط تحت شاين گروه هاي ژنوتيپعملكرد دانه متوسط 

در صورتي كه اين  ،درصد كاهش يافت 70به ميزان ديم 

درصد  54و  45كاهش براي گروه اول و دوم به ترتيب 

پلات از نظر بود. نتايج تجزيه كلاستر با نتايج تجزيه باي

هاي سازگار و ناسازگار به شرايط ديم بندي ژنوتيپدسته

) با استفاده از Zahravi, 2009مشابه بود. ظهراوي (

ها هاي تنش خشكي ژنوتيپجزيه كلاستر بر پايه شاخصت

) Khayatnezhad, 2012زاده (بندي كرد. خياطرا گروه

پلات بيان كرد بين نتايج تجزيه كلاستر و تجزيه باينيز 

براي بررسي تنش خشكي در گندم دروم از نظر گروه 

  ها تشابه وجود دارد.بندي ژنوتيپ

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  اند. ارايه شده 1ها در جدول . اسامي ژنوتيپخشكيبه هاي تحمل به روش حداقل واريانس وارد بر اساس شاخص ايخوشهتجزيه  - 3شكل 
Figure 3. Cluster analysis using Ward’s minimum variance based on drought tolerance indices. The genotypes 

are shown in Table 1. 
 

 گيري كلي نتيجه

كه شرايط ديم باعث  ين تحقيق نشان دادنتايج ا

و صفات وابسته به آن در يولاف  دانه كاهش شديد عملكرد

و اين كاهش بسته به شدت  شدنسبت به شرايط آبي 

عوامل نامساعد و از جمله ميزان آب خاك در شرايط ديم 

ير اساس نتايج اين تواند متفاوت باشد. گياه مي ژنوتيپو 

بر اساس تمام  ها كه تقريباًوتيپسازگارترين ژنآزمايش، 

هاي سازگار به به عنوان ژنوتيپ مورد مطالعههاي روش

، Potorooهاي شناسايي شدند، ژنوتيپمنطقه شرايط ديم 

Brusher ،Euro  وUfrgs940886-4 هاي بودند. ژنوتيپ

Nasta ،Arnold ،Kaloptt  13وZop95  نيز به عنوان

شدند. نتايج اين تحقيق  ها شناساييناسازگارترين ژنوتيپ

به دست در شرايط آب و هوايي سرپل ذهاب كرمانشاه 

هايي كه در دامنه وسيعي از ، اما براي انتخاب ژنوتيپآمد

هاي مناطق و شرايط سازگار باشند، لازم است آزمايش

  د.هاي ديگر انجام شودر سالمشابهي در مناطق متفاوت و 
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Abstract 
Identification of tolerant genotypes to rainfed condition is one of the important breeding objectives 

in cereals such as oats. Therefore, this research was performed to evaluate 21 oat genotypes under 
rainfed and irrigated conditions each in a randomized complete block design with three replications in 
Sarpol-e-Zahab, Kermanshah, during 2011-2012 cropping season. The results of analysis of variance 
showed significant variation among genotypes for yield, yield components and other studied 
morphological traits under both conditions. All studied traits except number of grain per spike were 
reduced under rainfed condition compared to irrigated condition. Factor analysis identified two factors 
that explained the correlation among the drought tolerance indices. The first factor was named of yield 
potential and drought resistance and the second factor was called drought tolerance. The compatible 
and incompatible genotypes to rainfed conditions were separated by cluster analysis. Totally, based on 
the drought tolerance indices and the other analyses, the genotypes Potoroo, Brusher, Euro and 
Ufrgs940886-4 were known as the genotypes with higher grain yield in both conditions and Nasta, 
Arnold, Kaloptt and 13Zop95 were known as the genotypes with lower grain yield and incompatible to 
rainfed condition. 
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